Val-sainte in Cantone Friburgensi  
in Helvetia, die 12 Aprilis 1820

Reverendissime in Christo Pater!

Hisce litteris Reverendissimae Paternitati Vestrae nuntio obitum Rev.mi Patris Clementis Mariae Hoffbauer, Vicarii nostri generalis, qui XV<sup>a</sup> Martii anni currentis 1820 Viennae in Austria contigit. Etsi R.P. Martinus Stark (2), tunc ejus in hac urbe comes, nequivit, utpote convalescens ipse, mortem hanc inopinatam nobis et molestam nimis singillatim enarrare, ex his tamen quae scripsit (3) satis colligere possum, defunctum hunc nostrum toti urbi Viennae desiderium sui reliquisse maximum; tanta enim erat multitudo exequias ejus deplorantium, ut amplissima cathedralis ecclesia adeo esset Christianis conferta, ut vix Clerus ingredi posse videretur (4). Obitum hunc quasi calamitatem communem ediderunt novellae regales publicae (5). Enixe ergo et suppliciter Confratrum omnium nomine rogo Vestram Rev.mam Pat., ut suffragia pro anima venerandi nobis et dilecti defuncti absolv

(33) Infra epist. 9 et 12. - Gratias debitas agimus RP.i Thomae Landtwing, qui iam plures documenta et notitias ad studia historica nostra pertinentes comiter nobis transmisit; pro hac editione nobis etiam photocopiam epist. 23 paravit.

(1) Collegium Valsainte, inchoatum die 12 V 1818, derelictum aestate 1826. - Cfr LANDTWIN 23 et 28.

(2) P. Martinus STARK (1787-1852) an. 1808 comes S.i Clementis in urbem Wien advenit. - Cfr notitias biographicas in *Spic. hist.* 2 (1954) 273 n. 157.

(3) Haec epistula nos latet; conservata tamen est secunda epistula P.is Stark ad P.em Passerat post mortem VG Hoffbauer (diei 27 III 1820) in qua ad anteriorem remittit (MH XIII 204-207), sicuti et tertiam (diei 22 IV 1820) in qua ad secundam remittit (MH XIII 212-214). - Arch. Prov. Lugdunensis-Lyon. Codex epistularum pp. 50-53, 53-55 (in versione francogallica).

(4) De exequiis solemnibus magna populi commotione die 17 III 1820 peractis cfr J. HOFER CSSR, *Der. hl. Clemens H. Hoffbauer*<sup>2-3</sup>, Freiburg/Brsg. 1923, 432-435.

(5) Joseph Anton Edler von Pilat (1782-1865; cfr *Spic. hist.* 7 [1959] 84 n. 101) in memoriam S.i Clementis scripsit in foliis *Österreichischer Beobachter* diei 17 III 1820, sicuti ipse edixit in processu beatificationis. - Cfr MH XI 241.

jubeat, nosque sub tutela sua immediata orphanos recipere velit. - Exponam Illi nostrum statum.

Ab anno 1803, quo Varsaviâ in Germaniam missus fui ad coloniam nostrae Cong.nis instituendam (6), ad id momentum usque nullibi fixum pedem habere licuit, donec a Senatu Friburgensi in Helvetia qua Corpus tandem recepti fuimus XII<sup>a</sup> Maji anni 1818. Monasterium cui nomen Vallis-Sancta, solo in sterili et ingratu situm, et sine magnis impensis non resarcendum, dederunt; adjuncta bona ad summam 29000 librarum seu 1812½ aureorum gallicorum emimus, quorum solvimus 812½ eosdem aureos (7). Vivimus insuper ex Missarum stipendiis, nec non ex iis quae Confratres expositi, p[re]a penuria Sacerdotum, hacce in dioecesi conferunt. Praecipue autem providentiae Dei nostri optimi nitimur, quae nobis haud defuit unquam.

Fundationem hanc, commodis omnibus vacuam, non accepimus nisi necessitate pressi, Confratres hinc et inde cum periculo vocationis et animae perdendae diu dispersos in unum cogendi. Ad hancce domum pertinent circiter 17 Sacerdotes professi, 1 Subdiaconus, 3 Fratres laici, 6 Novitii; nec numero Sacerdotes 6, qui a me vocati redire ad nos detrectant (8). Frustra dispensationem in votis plerique petunt, cum justis careant causis; iniquam ponere causam, ut eis fieret satis, renui constanter. Etsi qui familiam Varsaviensem in Polonia componebant, mihi crediti non fuerunt, dicam tamen eos dispersos mihi videri vix paratos in sinum matris redire, si duo, forsan tres excipientur (9); tertius ille anceps est P. Rector Carolus Jestersheim, commorans in Pruszyn per Cracoviam in Polonia (10).

Nos vero hic existentes ad nutum Reverendissimae Paternitatis Vestrae stamus parati ire quocumque voluerit, gaudenterque Italiam petemus, sumemusque quidquid hic possidet Congregatio; praesertim ego, qui a 17 annis Rector et imperando assuetus, obedientiam iterum didicere [=discere] vehementer desidero. Cum dotibus ad munus quod gerere debeo vacuus sim, argumentum veritatis, p[re]a pluribus quae taceo, sit illud: infirma nempe valentudo, quae — dicente Sto Vincentio a Paulo — regimini reddit quemque inhabilem. Ratio patet: Rector enim istiusmodi exempla austerae et exactae vitae non dabit. Et homo iste sum.

Ni Senatui civili, qui pro more nostri ferrei saeculi Italiam ratione Romanae Sedis cavit, displiceret, rogarem ut Rectorem ex Italia nobis mitteret. Si visum Illi fuerit hunc lapidem non offendere, indicabo eos qui huic oneri ferendo pares mihi videntur; nempe: R.P. Czech (11), R.P. Mar-

(6) Cfr HOFER, *l. c.* 162; H. GIROUILLE CSSR, *Vie du vén. P. Joseph Passerat, premier Révérendissime françois*, 1772-1858, Paris 1924, 63-64.

(7) De emptione monasterii Valsaïnte cfr LANDTWING 24 ss.

(8) Nomina habentur in epistula VG Passerat diei 25 VII 1820; infra epist. 3.

(9) De Patribus in Polonia dispersis post suppressionem Conventus S.i Bennonis in urbe Warszawa (an. 1808) vide studia PP.um I. Löw et C. SZRANT, *De Redemptoristis in Polonia, 1807-1847*: *Spic. hist.* 7 (1959) 113-151.

(10) De P.e Carolo JESTERSHEIM cfr loc. cit. 122-124.

(11) CZECH Aloisius (1790-1868); cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 244 n. 32 et 4 (1956) 497 n. 42.

tinum Stark, R.P. Iosephum Libozki (12), Bucharesti in Wallachia existentem, et R.P. Ioan. Ios. Sabelli (13); omnes supra 30 annos natos. Necesse tamen interea est, ut uni tradat facultates, quas mihi defunctus R.P. Hoffbauer delegaverat, nempe: accipiendi fundationes, Novitios, Professos ad Ordines mittendi sub titulo mensae, quale privilegium nobis concessum est hic, etc. etc. In angustiis horum temporum fieri [= facienda] quandoque sunt mutationes, quae recursus moram non admittunt.

Spes est domum in Gallia accipiendi, et iter hac aggrediendum foret; res jam incepta est a me, qui jubente Rev.mo Patre Hoffbauer pluries jam ad hoc Galliam petii (14). Ad perficiendum opus nihil deest, nisi praesentia Episcopi dioecesis Argentinensis, mox Parisiis ad suam Sedem discessuri (15).

Humillime et instanter postulo non tantum mandata, sed et monita et documenta, quae tanquam ab ore Christi suscipiam; prout insinuabit aut exiget, plura deferam et narrabo. Alia mihi non occurunt, nisi ut orem Reverendissimam Paternitatem Vestram, ut ad nos dirigere velit haec verba Redemptoris nostri ad Apostolos: « Non relinquam vos orphanos ».

Osculando humillime manum, offero nomine omnium Confratrum et meo profundissimae venerationis perfectaeque obedientiae sensus, quibuscum maneo

Reverendissimae Paternitatis Vestrae

humillimus et submississimus servus et filius

P. Josephus Passerat C.SS.R., Rector.

*Inscriptio a tergo:*

A1 R.mo Padre Rettore Maggiore

P. D. Nicola Mansione del SS.mo Redentore  
Napoli

per Pagani, S. Michele

2. - 1820 V 30, Pagani. - RM MANSIONE ad VG Passerat. - Minuta: AG X A 2; edit. (sec. copiam in *Chronica Collegii Friburgensis*): MH XIII 236-240.

Epistula certo scripta est die 30 V 1820, sicuti patet ex responso P.is Passerat diei 25 VII 1820 (infra epist. 3 initio), et etiam notatur in editione facta (MH XIII 239). Minuta conservata in AG habet diem 22 V 1820. In ALO 7 (1) indicatur dies 22, sed ALO confectum est a P.e Sabelli pro epistulis scriptis, antequam curam archivi generalis ei commissa est (X-XI 1822), secundum exemplaria in Pagani conservata, ergo in casu secundum minutam, quae nunc habetur in AG.

Dolet de morte VG Clementis M. Hofbauer. Gratias agit pro notitiis sibi datis. Mandat diploma, quo Vicesgerens constituitur, una cum sapient-

(12) De P.e Iosepho LIBOZKI (1789-1841) cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 255 n. 85.

(13) De P.e Ioanne SABELLI (1780-1863) cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 297-300.

(14) Iam an. 1803 ipse S. Clemens cum P.e Passerat iter in Franciam fecit fundationis incipienda causa, sed frustra. - Cfr HOFER, *l. c.* 162-163; GIROUILLE, *l. c.* 65-67.

(15) Agitur de fundatione in Bischenberg, quae paulo post, die 2 VIII 1820, incoepit est. - Vide notam 48 ad epist. 3.

(1) Archivio delle Lettere Oltremontane in AG LVIII 1. - Cfr *Spic. hist.* 7 (1959) 16 et 8 (1960) 348-349.

tissimis consiliis. De statu Congregationis in Italia. Rogat, ut mittantur ulteriores notitiae pro Catalogo Congregationis. - Est responsum ad epistolam praecedentem.

Ad M.D.G.

Reverende et Carissime Frater.

Litterae tuae (2), alioquin multo nobis jucundissimae, magna nos tristitia affecerunt, obitum nuntiantes infatigabilis Evangelii praeconis atque indefessi in vinea Domini operarii, Reverendi scilicet P. Clementis Mariae Hoffbauer. Nil hoc funestius auribus nostris insonare potuisset. | Siccine tu ergo separas, amara mors! Sic amore sociatos crudelis ac dira dissolvis! | (3). Bene habet, quod liniendo dolori blanda succurrat cogitatio, jure meritoque sperandum esse, quod jam Ille, pro tot tantisque longo annorum cursu laboribus exantlatis, super coeli convexa apostolicis immixtus choris, claro Dei conspectu, qui Paradisorum, ut Augustinus ait, est Paradisus, supereffluente mercede plenissime felix in perpetuas fruatur aeternitates. In terris certe, praesertim apud Vos, memoria vivet Ille sempiterna, perenne filii suis ad virtutes, ad labores incitamentum et exemplar. - Sed ne sola bona verba proferre videamur, quod longe solidius amoris argumentum est, nos illico defuncto nostro justa persolvimus, eique, qua decuit, pompa ac sollemnitate parentatum est.

Ad alia, et quidem laetiora digredientes, pergratum nobis accidit, de statu ac rerum facie apud Vos, de novo empto Vallis-Sanctae domicilio, cui perficiendo allaboratis, de incolentium in eo numero sociorum, seu primi seu secundi ordinis (4), quique sint votis adstricti, seu professi, quique tyrones, seu novitii (vetere vocabulo dixeris candidatos), quos omnes ulnis si nuque complectimur amantissime, tum de alia in Galliis sede, si votis, si molimini successus erit, constituenda, deque ceteris novam in epistola tua notitiam exhiberi. At rescire volupe fuisse, sintne praeterea aliae aliis in locis stationes sive stabiles Vobis constitutae domus?

Quod autem, uti par erat, alte profiteris, a Rectore Te Majori Congregationis SS.mi Redemptoris pendere velle, maximo Te honore, coram Deo et hominibus, affecisti, Frater Carissime. Sic enim uno sub capite unum corpus erit. Et quantum inde auctoritatis, quantum roboris vestro accedet Sodalitio? Quis ignorat, quod vis unita fortior? « Funiculus triplex difficile rumpitur », a sapientissimo audimus Salomone.

Haec itaque omnia p[re]ae oculis habentes, re coram Domino pensitata, mittimus Tibi, Frater Carissime, diplomata, seu, ut loquuntur, Litteras Patent[es], per quas potestas Tibi communicatur, qua vice fungaris nostra super omnes, qui isthic Tecum ad nostrum Sodalitium pertinere gloriantur. Ut planius dicam, per has litteras Rectoris Majoris, cuius Nos quamquam

(2) Refert ad epistolam VG Passerat diei 12 IV 1820; supra epist. 1.

(3) Verba lineis erectis inclusa in minuta linea deleta sunt; in originali omissa sunt, ut patet ex copia edita (MH XIII 236).

(4) Socii primi et secundi ordinis: Patres et Fratres laici.

immeriti, locum nunc gradumque tenemus, Generalis Vicarius es constitutus, ad coercitiones, ad electiones, ad novas fundandas domus, ad votorum susceptionem, seu professionem novitiorum etc. (5). Maximopere quidem gavisi sumus, dum Reverentia Tua sincera, non fucata locutione protestata est, magis placere sibi subesse quam praeesse, ac parere potius quam imperare. Docilis tamen subdes adhuc colla jugo, divinae adquiescens voluntati. Hanc, o Carissime, | qua trahit retrahitque | (6), sequentes, requiem animo nostro, ut Veritas ait, inveniemus. Quod autem necessario monendum est, ut nostra Statuta praescribunt, duo Tibi eligendi sunt nomine officioque *Consultores*, qui in gravioris momenti deliberationibus adsideant Tecum, suam proferantque sententiam. *Monitore* quoque opus est, ac tuum est significare Nobis, quisnam sit idoneus dignusque, qui a Nobis ad hoc munus deputetur (7).

Quod plurimos, quod magnos in Dei gloriam subeatis labores, bene scimus. Volumus tamen, Carissime Frater, magis magisque de *qualitate* modoque, quam de *quantitate* ac mole rerum actorumque Vos esse sollicitos. | Nostis, quod inter septena septem Graeciae Sapientum dictata celebratur istud: « Modus est optimus ». Modus profecto illud est, quod rebus omnibus pulchritudinem, venustatem, perfectionem impertit. Habendum itaque pae oculis illud Augusti Caesaris: « Festina lente ».

Ut autem in re tanti momenti paullo immoremur: modus, ut dixi, commendat omnia. Modus vero ordine continetur; atque, ut ordo teneatur, libella quadam seu norma opus est, eaque exacta, quae quidem nobis praestato est, ante oculos collocata | (8). Putamus (9) autem extare apud Vos exemplar Regulae, quae nobis ab Apostolica Sede praescripta est (10). Hac duce carpetis viam, ad dexteram laevamque non declinantes. Hac veluti aurificum statera ponderanda omnia. Hic lydius sit Vobis lapis. Istud quoque adjungere hic juvabit, ad actus omnes dirigendos valde praecellens: Pro Deo et Deo coram nostra omnia peragentur. Haec operum perfectio, haec sapientia numeris omnibus absoluta. Atque huc spectat illa Assissinatis auro gemmisque pretiosior sententia: « Tantum scit homo, quantum operatur » (11), utique pro Deo et Deo coram.

(5) In AG nec originale nec minuta nec copia antiqua huius diplomatis conservatur. Habetur textus in MH XIII 240 sec. copiam in archivio Curiae in Wien depositam. - Dies confectionis est 30 V 1820.

(6) Verba lineis erectis inclusa in minuta linea deleta sunt; in originali tamen inscripta sunt, ut patet ex copia edita (MH XIII 237).

(7) In diplomate PP. A. Czech et M. Stark *Consultores Vicarii nominantur*; Admonitor indicatur littera N. - Primus munere Admonitoris Vicarii functus esse videtur I. Podgórecki. Cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 44-45.

(8) Lineae erectae (ante *Nostis*; post *collocata*) habentur in minuta. Verba his lineis inclusa in originali omissa sunt, ut patet ex copia edita (MH XIII 237).

(9) In minuta: *Puto*. RM Mansione primo epistulam scripsit in singulari (*ego*), postea correxit in plurali (*Nos*).

(10) Regula et Constitutiones genuinae Confratribus Transalpinis illo tempore defuerunt, ut ex sequentibus epistulis luculentter patebit. - Cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 343 ss.

(11) Sicuti quidam doctus Pater OFM, rogatu Rev.mi P.iis F. Antonelli OFM, Promotoris generalis Fidei, humanissime nobis communicavit, hoc dictum S.i Francisci Ass., prout

Optima autem factu res est, si quidem fieri potest, R.P. Joannis Josephi Sabelli vestri, qui probe Italicam callet linguam, hinc a Vobis ad nos commigratio. Hic etenim dilucide ac plene vestra enarraret, et oculis prospiciens suis nostrarum rerum, quae ad Institutum pertinent, rationem, modum, disciplinam, non multo post tempore rediens, instar vivi, ut ita dicam, libri esse posset (12).

Ut Tibi vicem reddituri, aliquam de statu nostro notitiam scripto consignemus: In Terra Laboris (13) tria nobis numerantur domicilia: I. Nuceriae Paganorum, quod caput est omnium, et ubi Ven. B.N.P. Alphonsi M. de Ligorio exuviae requiescunt, ad quas undique, pietatis causa, frequentissime fit concursus; II. Neapolis, quod S. Antonii ad Tarsiam vulgo dicitur; III. Summae ad Vesuvium (14). - In Principatu Citeriori (15) est nobis antiqua domus Juranorum. - In Lucania, seu Basilicata, prostas alia ad Caput-Silari. - In Capitanata, non longe a Bibino (16), aedem habemus S. Mariae Consolationis ad Ilicetum (17), cui modo in ipso Iliceti oppido adjuncta est domus altera S. Antonii, quae fuit Conventualium (18). - In Calabriis tres prostas sedes, multis abhinc annis adquisitae: I. Catacensis seu Catanzarii (19); II. Stylitana (20); III. Tropaeensis (21). - In Romanorum regione quinque habemus domicilia, nempe: I. Romae, S. Mariae in Monte-

---

traditum a Leone de Assisi (Frate Leone) in tractatu suo *Speculum perfectionis* cap. 4 vers. 12 (ed. Sabatier, Paris 1898, p. 13) sic sonat: «Tantum homo habet de scientia quantum operatur». Additur nonnunquam: «Non sit aggregator librorum», quod est commentum (glossa) auctoris ignoti.